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Le stime relative al 2016 diffuse da Istat certificano, per il secondo anno consecutivo, la contrazione 
della popolazione residente nel nostro paese. La variazione, complessivamente inferiore alle 100.000 
unità, è il risultato di operazioni ordinarie di assestamento e revisione delle anagrafi a fronte di valori 
di saldo naturale e saldo migratorio pressoché identici. 
 
A Parma, al contrario, il saldo migratorio positivo compensa ampiamente un saldo naturale negativo 
consentendo alla popolazione di salire di 1.581 unità, +0,8%, Tabella 1. I 193.315 residenti totali 
confermano il trend di crescita in atto da inizio secolo. 
 
La prosecuzione del calo delle nascite registrato a livello nazionale nel corso del 2016 non trova, al 
momento, analogie a Parma: a partire dal 2012 il loro numero non subisce variazioni di particolare 
rilievo, mediamente se ne contano 1.650 all’anno Tabella 3. Una tenuta tuttavia sempre più faticosa, 
come evidenziato dalla diminuzione del tasso di natalità per effetto dell’aumento della popolazione, 
Tabella 4. 
 
La mortalità, l’altro fattore che rientra nel calcolo del saldo naturale, cala rispetto ai due anni 
precedenti e si riporta sotto le 2.000 unità, conseguentemente il relativo tasso diminuisce attestandosi 
ad un valore leggermente superiore ai 10 decessi per 1.000 abitanti Tabella 5. Simile tendenza si 
riscontra in ambito nazionale dopo il forte incremento registrato nel 2015; un evento che non ha 
mancato di suscitare, sulle possibili cause, più di un interrogativo tra gli addetti ai lavori. 
 
Utilizzando il tasso di crescita, come sintesi tra tasso naturale e tasso migratorio, è possibile 
esprimere la variazione della popolazione in una diversa modalità, l’incremento così calcolato risulta 
pari a 8 unità per 1.000 abitanti; valore in sensibile flessione rispetto all’anno precedente, Tabella 7. 
 
Come prevedibile gli stranieri hanno raggiunto e superato le 30.000 presenze attestandosi al 15,8% 
sul totale dei residenti. Nonostante la tendenza si mantenga positiva appare evidente il rallentamento 
del fenomeno: dal 2014 gli incrementi annui non superano le 1.000 unità, Tabella 8. Sul dato incide 
in misura crescente il numero di quanti, avendone titolo, optano per la cittadinanza italiana, 
complessivamente 2.880 nell’ultimo triennio. 
 
Ulteriore freno alla crescita della comunità straniera è fornito dalle cancellazioni anagrafiche 
determinate dalla perdita dei requisiti necessari al mantenimento dello status di residente. Tra queste, 
classificate come altra causa, ricorrono più frequentemente irreperibilità e mancato rinnovo del 
permesso di soggiorno, Tabella 10. 
 
Rimanendo in tema di stranieri altro aspetto da sottolineare riguarda l’arretramento percentuale del 
genere femminile, situazione che non si verificava da parecchi anni. Nel 2016 le donne perdono 
circa mezzo punto scendendo al 56%, Tabella 11. 
 
La classificazione in base all’area di provenienza vede la diminuzione delle cittadinanze appartenenti 
ai paesi dell’Europa extra UE, con la perdita di 1,8 punti percentuali scendono, dopo oltre un 
decennio, sotto il 30%, Tabella 12. La causa è ascrivibile all’arretramento dei moldavi, circa 200 
unità nell’arco di 12 mesi. Tale nazionalità, divenuta in brevissimo tempo la più numerosa, dopo 
aver toccato il punto massimo nel 2012 con 5.016 presenze ha invertito la tendenza scendendo alle 
attuali 4.479. Un calo di oltre 500 individui in quattro anni. 
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La circostanza consente al continente africano, in crescita di oltre 300 unità, di tornare ad essere 
l’area più rappresentata. Da segnalare inoltre il progresso dei cittadini appartenenti sia ai paesi della 
Comunità Europea che dell’Asia. 
 
Tra le 10 principali nazionalità si osservano aumenti quasi generalizzati, Tabella 13, per ammontare 
si distingue l’incremento superiore alle 300 unità dei romeni. Complessivamente a questi paesi 
appartengono 20.906 individui, il 68,3% della presenza straniera nella nostra città. 
 
Come in passato gli stranieri si concentrano nelle fasce d’età comprese tra i 25 ed i 44 anni e nella 
classe 30-34, con 3.849 individui, raggiungono il numero più elevato, un’incidenza pari al 30,7%, 
Tabella 15. Considerando il totale dei residenti, le classi di maggior ampiezza risultano comprese tra 
i 40 ed i 54 anni, ulteriore conferma del progressivo invecchiamento della popolazione. 
 
La tendenza risulta efficacemente rappresentata nella piramide della popolazione, Grafico 9. Inoltre, 
la ridotta dimensione delle età da 0 a 24 anni permette di osservare, anche in assenza di una rigorosa 
analisi statistica, quanto sia concreta la possibilità di una prossima riduzione del numero dei 
residenti. Ipotesi che trova sempre più credito tra gli studiosi di demografia. 
 
Il confronto degli anni 2001-2016, Tabella 18, consente di rilevare le principali trasformazioni 
intercorse nell’arco temporale considerato all’interno della struttura della popolazione: emergono in 
particolare la ripresa della natalità, dopo il crollo degli anni ’90, con le nascite scese al di sotto dei 
1.000 eventi annui, e l’ampliamento delle classi d’età lavorativa per effetto dell’immigrazione 
straniera. Degno di nota, inoltre, l’aumento degli ultra 80enni, sfiora il 40%. 
 
Tra gli indicatori sociali l’indice di vecchiaia continua a registrare valori elevati, nonostante il 
miglioramento registrato nell’ultimo decennio a Parma ogni 100 giovani di età inferiore ai 15 anni vi 
sono 171 anziani oltre i 64, Tabella 19. Gli altri indicatori, Tabella 20, segnalano che a carico di 100 
individui che lavorano se ne contano 55 in condizione non lavorativa, 35 dei quali anziani e 20 
giovani. Si conferma l’anomalia di una dinamica demografica nella quale è sovvertito il “corretto” 
rapporto tra giovani e anziani. 
 
Valori in lievissima crescita per l’età media, nel corso degli ultimi dodici mese ha raggiunto i 44,7 
anni, un decimo di punto in più rispetto al 2015; maggiormente significativo l’incremento relativo 
agli stranieri salito da 32,3 a 32,9 anni, Tabella 21. A completamento del quadro d’insieme si 
segnala la battuta d’arresto subita dagli ultracentenari scesi a 74 dai precedenti 83, Tabella 22. 
 
Al 31 dicembre 2016 le famiglie ammontano a 90.937, l’aumento, circa 600 in più rispetto al 2015, 
non incide sulla distribuzione per numero di componenti, gli scostamenti sono infatti minimi, 
nell’ordine di 1 o 2 decimi di punto Tabella 23. Per gli stranieri si registra una nuova crescita dei 
nuclei monopersonali, stabili quelli con 2 componenti ed in calo le restanti composizioni, Tabella 24. 
 
Procedendo alla disaggregazione della popolazione in base alla classe d’età ed allo stato civile si 
apre una finestra su comportamenti di rilevante impatto sociale, Tabella 25, in particolare sul 
progressivo innalzamento dell’età alla quale si contrae matrimonio. 
 
Esaminando la fascia 20-29 anni, in totale 19.700 individui, solo 1.916, il 9,7% è coniugato, 
distinguendo in base al genere risulta coniugato il 5,5% dei maschi ed il 14,1% delle femmine. Più in 
generale i maschi sposati prevalgono sui celibi dai 40 anni mentre tra le femmine la quota si abbassa 
a 35 anni, Tabella  25. I dati pur parziali, non rientrano nel calcolo le coppie di fatto, sono comunque 
la testimonianza di una congiuntura che certamente non favorisce la formazione di nuove famiglie. 
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Inevitabili le ricadute su uno dei principali aspetti della vita di coppia: la procreazione. Non a caso 
l’Italia registra il più basso tasso di natalità nell’ambito dell’Unione Europea. 
 
Di seguito si propongono le tabelle ed i grafici di dettaglio. 
 
 
 
 

 MASCHI FEMMINE TOTALE

Popolazione al 1 Gennaio 2016 91.251 100.483 191.734

Nati nel corso dell'anno 838 813 1.651

Morti nel corso dell'anno 875 1078 1.953

Saldo naturale -37 -265 -302

Immigrati 3.436 3.266 6.702

Emigrati 2.433 2.386 4.819

Saldo migratorio 1.003 880 1.883

Saldo totale 966 615 1.581

Popolazione al 31 Dicembre 2016 92.217 101.098 193.315  
Tabella 1 - Movimento della popolazione residente anno 2016 

 
 
 

ANNO
POPOLAZIONE  

RESIDENTE
VARIAZIONE 

ANNUALE
VAR % SU ANNO 

PRECEDENTE

2006 177.069 1.280 0,73
2007 178.718 1.649 0,93
2008 182.389 3.671 2,05
2009 184.467 2.078 1,14
2010 186.690 2.223 1,21
2011 188.695 2.005 1,07
2012 190.522 1.827 0,96
2013 187.938 -2.584 -0,91
2014 189.996 2.058 1,10
2015 191.734 1.738 0,91
2016 193.315 1.581 0,82  

Tabella 2 – Serie storica popolazione residente e variazioni annuali anni 2006-2016 
 
 
 

ANNO ITALIANI STRANIERI
TOTALE 

NATI
 % ITALIANI % STRANIERI

2006 1.270 271 1.541 82,4 17,6
2007 1.339 290 1.629 82,2 17,8
2008 1.336 385 1.721 77,6 22,4
2009 1.373 411 1.784 77,0 23,0
2010 1.327 465 1.792 74,1 25,9
2011 1.307 435 1.742 75,0 25,0
2012 1.201 471 1.672 71,8 28,2
2013 1.223 455 1.678 72,9 27,1
2014 1.186 453 1.639 72,4 27,6
2015 1.176 487 1.663 70,7 29,3
2016 1.169 482 1.651 70,8 29,2  

Tabella 3 – Serie storica nati italiani e stranieri anni 2006-2016 
 
 
 
 
 



4  

 
 
 

ANNO NATI
TASSO  DI NATALITA'                

(*1000 ABITANTI) 

2006 1.541 8,70
2007 1.629 9,11
2008 1.721 9,44
2009 1.784 9,67
2010 1.792 9,60
2011 1.742 9,23
2012 1.672 8,78
2013 1.678 8,89
2014 1.639 8,63
2015 1.663 8,67
2016 1.651 8,54  

Tabella 4 – Serie storica tasso di natalità anni 2006-2016 
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Grafico 1 – Serie storica tasso di natalità anni 2006-2016 
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Grafico 2 – Serie storica tasso di natalità anni 2000-2016 
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ANNO MORTI
TASSO DI MORTALITA'       

(*1000 ABITANTI)

2006 1.860 10,50
2007 1.882 10,53
2008 1.981 10,86
2009 1.956 10,60
2010 1.942 10,40
2011 1.877 9,95
2012 1.931 10,13
2013 1.870 9,90
2014 1.984 10,44
2015 2.025 10,56
2016 1.953 10,10  

Tabella 5 – Serie storica morti e tasso di mortalità anni 2006-2016 
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Grafico 3 – Serie storica tasso di mortalità anni 2006-2016 
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Grafico 4 – Serie storica nati e morti anni 2006-2016 
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ANNO NATI MORTI
SALDO 

NATURALE
IMMIGRATI EMIGRATI

SALDO 
MIGRATORIO

2006 1.541 1.860 -319 6.450 4.851 1.599
2007 1.629 1.882 -253 6.741 4.839 1.902
2008 1.721 1.981 -260 9.458 5.527 3.931
2009 1.784 1.956 -172 6.976 4.726 2.250
2010 1.792 1.942 -150 7.042 4.669 2.373
2011 1.742 1.877 -135 6.898 4.758 2.140
2012 1.672 1.931 -259 7.079 4.993 2.086
2013 1.678 1.870 -192 6.539 5.379 1.160
2014 1.639 1.984 -345 6.147 4.054 2.093
2015 1.663 2.025 -362 6.608 3.694 2.914
2016 1.651 1.953 -302 6.707 4.819 1.883  

Tabella 6 – Serie storica nati, morti, saldo naturale, immigrati, emigrati e saldo migratorio anni 2006-2016 
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Grafico 5 – Serie storica immigrati ed emigrati anni 2006-2016 

 
 
 
 

ANNO
TASSO 

NATURALE
TASSO 

MIGRATORIO
TASSO DI 
CRESCITA

2006 -1,80 9,03 7,23
2007 -1,42 10,64 9,23
2008 -1,43 21,55 20,13
2009 -0,93 12,20 11,26
2010 -0,80 12,71 11,91
2011 -0,72 11,34 10,62
2012 -1,36 10,95 9,59
2013 -1,02 6,14 5,13
2014 -1,82 11,02 9,20
2015 -1,89 15,20 13,31
2016 -1,56 9,74 8,18  

Tabella 7 – Serie storica tasso naturale, migratorio e di crescita anni 2006-2016 
(dati espressi per 1.000 abitanti) 
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ANNO STRANIERI
% SU TOTALE 
POPOLAZIONE 

VARIAZIONE % 
SU ANNO PREC.

2006 16.103 9,1 10,1
2007 18.146 10,2 12,7
2008 21.747 11,9 19,8
2009 23.868 12,9 9,8
2010 26.464 14,2 10,9
2011 28.117 14,9 6,2
2012 29.831 15,7 6,1
2013 28.378 15,0 -5,1
2014 29.065 15,3 2,4
2015 29.659 15,5 2,0
2016 30.605 15,8 3,2  

Tabella 8 – Serie storica stranieri residenti anni 2006-2016 
 
 
 
 
 

ANNO ESTERO
ALTRI COMUNI 

ITALIANI
NASCITA TOTALE

2006 1.375 818 271 2.464
2007 2.136 721 290 3.147
2008 3.475 956 385 4.816
2009 2.377 941 411 3.729
2010 2.582 866 465 3.913
2011 1.950 1.022 435 3.407
2012 1.858 1.305 471 3.634
2013 1.489 1.281 455 3.225
2014 1.134 947 453 2.534
2015 1.366 1.072 487 2.925
2016 1.493 966 482 2.941  

Tabella 9 – Serie storica stranieri iscritti in anagrafe per motivo anni 2006-2016 
 
 
 
 
 

ANNO ESTERO
PER ALTRI 

COMUNI ITALIANI
MORTE

ACQUISIZIONE 
CITTADINANZA 

ITALIANA

ALTRA 
CAUSA

TOTALE

2006 24 752 19 218 171 1.184
2007 11 847 8 202 184 1.252
2008 104 903 16 262 249 1.534
2009 126 898 12 364 155 1.555
2010 101 910 20 292 148 1.471
2011 143 887 32 300 342 1.704
2012 153 1.291 31 397 153 2.025

2013 147 914 22 410 640 2.133

2014 119 914 31 795 128 1.987

2015 59 847 34 1.028 65 2.033

2016 75 811 33 931 466 2.316  
Tabella 10 – Serie storica stranieri cancellati in anagrafe per motivo anni 2006-2016 
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ANN0 M F T % M % F

2006 7.871 8.232 16.103 48,9 51,1
2007 8.779 9.367 18.146 48,4 51,6
2008 10.336 11.411 21.747 47,5 52,5
2009 11.388 12.480 23.868 47,7 52,3
2010 12.520 13.904 26.424 47,4 52,6
2011 13.258 14.859 28.117 47,2 52,8
2012 14.056 15.775 29.831 47,1 52,9
2013 13.053 15.325 28.378 46,0 54,0
2014 13.356 15.709 29.065 46,0 54,0
2015 13.751 15.908 29.659 46,4 53,6
2016 14.395 16.210 30.605 47,0 53,0  

Tabella 11 – Serie storica stranieri per genere e percentuale anni 2006-2016 
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Grafico 6 – Serie storica stranieri per genere anni 2006-2016 
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PAESI EUROPEI EXTRA UE 9.047 29,6 9.249 31,2 9.336 32,1 9.349 31,5 9.779 33,6 9.480 33,7

AFRICA 9.113 29,8 8.796 29,7 8.702 30,0 8.520 28,7 9.179 31,6 8.602 30,6

ASIA 5.411 17,7 5.019 16,9 4.762 16,4 4.524 16,0 4.451 15,3 4.112 14,6

AMERICA 1.678 5,5 1.676 5,7 1.697 5,8 1.718 5,8 1.851 6,4 1.770 6,3

PAESI UE 5.347 17,5 4.910 16,6 4.559 15,7 4.259 14,4 4.557 15,7 4.141 14,8

OCEANIA 8 0,0 8 0,0 8 0,0 7 0,0 13 0,0 11 0,0
APOLIDI 1 0,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0

TOTALE 30.605 100,0 29.659 100,0 29.065 100,0 28.378 100,0 29.831 100,0 28.117 100,0
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Tabella 12 – Stranieri per area geografica di provenienza anni 2011-2016 
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NAZIONE 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

MOLDOVA 4.479 4.727 4.771 4.816 5.067 4.934 4.504 3.717 3.134
ROMANIA 3.728 3.400 3.110 2.819 2.782 2.376 2.152 1.955 1.734
ALBANIA 2.597 2.570 2.611 2.634 2.685 2.612 2.554 2.433 2.247
FILIPPINE 2.537 2.485 2.458 2.412 2.340 2.194 2.051 1.882 1.719
NIGERIA 1.548 1.402 1.303 1.223 1.169 1.008 924 865 802
TUNISIA 1.521 1.505 1.563 1.573 2.073 2.057 1.964 1.891 1.803
UCRAINA 1.276 1.255 1.231 1.157 1.216 1.147 1.091 971 863
MAROCCO 1.229 1.221 1.202 1.187 1.218 1.187 1.121 1.030 967
GHANA 1.099 1.067 1.083 1.077 1.059 972 901 786 720
COSTA D'AVORIO 892 907 930 914 916 831 810 730 655

TOTALE 20.906 20.539 20.262 19.812 20.525 19.318 18.072 16.260 14.644  
Tabella 13 – Stranieri per cittadinanze più numerose anni 2008-2016 
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Grafico 7 – Stranieri per cittadinanze più numerose anni 2015-2016 

 
 

NAZIONE M F %M %F

MOLDOVA 1.579 2.900 35,3 64,7
ROMANIA 1.491 2.237 40,7 59,3
ALBANIA 1.375 1.222 53,4 46,6
FILIPPINE 1.190 1.347 46,5 53,5
NIGERIA 769 779 46,6 53,4
TUNISIA 960 561 40,9 59,1
UCRAINA 247 1.029 18,5 81,5
MAROCCO 625 604 50,5 49,5
GHANA 599 500 52,7 47,3
COSTA D'AVORIO 449 443 48,5 51,5

TOTALE 9.284 11.622 44,0 56,0  
Tabella 14 – Stranieri per cittadinanze più numerose e genere anno 2016 
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Grafico 8 – Stranieri per cittadinanze più numerose e genere anno 2016 
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CLASSI 
D'ETA'

ITALIANI STRANIERI TOTALE  % STRANIERI 

0-4 6.138 2.300 8.438 27,3
5-9 6.919 1.914 8.833 21,7

10-14 6.815 1.350 8.165 16,5
15-19 6.617 1.385 8.002 17,3
20-24 6.443 2.226 8.669 25,7
25-29 7.892 3.139 11.031 28,5
30-34 8.682 3.849 12.531 30,7
35-39 9.842 3.545 13.387 26,5
40-44 12.677 3.081 15.758 19,6
45-49 13.715 2.407 16.122 14,9
50-54 13.514 1.887 15.401 12,3
55-59 11.133 1.507 12.640 11,9
60-64 9.686 984 10.670 9,2
65-69 10.171 530 10.701 5,0
70-74 9.085 212 9.297 2,3
75-79 9.244 159 9.403 1,7
80-84 6.764 84 6.848 1,2
85-89 4.601 36 4.637 0,8
90-94 2.161 7 2.168 0,3
95-99 537 3 540 0,6
>99 74 0 74 0,0

TOTALE 162.710 30.605 193.315 15,8  
Tabella 15 – Classi d’età quinquennali italiani, stranieri, totale e percentuale stranieri anno 2016 
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Grafico 9 – Piramide della popolazione per classi d’età quinquennali e genere, anno 2016 
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CLASSI DI 

ETA'
M F % M % F

0-4 4.318 4.120 51,2 48,8
5-9 4.537 4.296 51,4 48,6

10-14 4.169 3.996 51,1 48,9
15-19 4.132 3.870 51,6 48,4
20-24 4.503 4.166 51,9 48,1
25-29 5.531 5.500 50,1 49,9
30-34 6.234 6.297 49,7 50,3
35-39 6.695 6.692 50,0 50,0
40-44 7.736 8.022 49,1 50,9
45-49 7.818 8.304 48,5 51,5
50-54 7.481 7.920 48,6 51,4
55-59 6.028 6.612 47,7 52,3
60-64 4.899 5.771 45,9 54,1
65-69 4.924 5.777 46,0 54,0
70-74 4.155 5.142 44,7 55,3
75-79 4.053 5.350 43,1 56,9
80-84 2.744 4.104 40,1 59,9
85-89 1.529 3.108 33,0 67,0
90-94 597 1.571 27,5 72,5
95-99 123 417 22,8 77,2
>99 11 63 14,9 85,1

TOTALE 92.217 101.098 47,7 52,3  
Tabella 16 – Popolazione residente per classi d’età quinquennali, genere e percentuale, anno 2016 
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Grafico 10 – Percentuale popolazione per classi d’età quinquennali e genere, anno 2016 

 

CLASSI 
D'ETA'

2016 2015 variazione

0-4 8.438 8.437 1
5-9 8.833 8.756 77

10-14 8.165 8.011 154
15-19 8.002 7.941 61
20-24 8.669 8.500 169
25-29 11.031 10.861 170
30-34 12.531 12.450 81
35-39 13.387 13.677 -290
40-44 15.758 16.005 -247
45-49 16.122 16.044 78
50-54 15.401 14.939 462
55-59 12.640 12.253 387
60-64 10.670 10.412 258
65-69 10.701 11.053 -352
70-74 9.297 9.057 240
75-79 9.403 9.244 159
80-84 6.848 6.782 66
85-89 4.637 4.582 55
90-94 2.168 2.202 -34
95-99 540 445 95
>99 74 83 -9

TOTALE 193.315 191.734 1.581  
Tabella 17 – Classi d’età 2015-2016 e relativa variazione 
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M F T M F T M F T
0-4 3.449 3.245 6.694 4.318 4.120 8.438 869 875 1.744
5-9 3.105 2.916 6.021 4.537 4.296 8.833 1.432 1.380 2.812

10-14 3.079 2.935 6.014 4.169 3.996 8.165 1.090 1.061 2.151
15-19 3.239 2.977 6.216 4.132 3.870 8.002 893 893 1.786
20-24 4.104 3.991 8.095 4.503 4.166 8.669 399 175 574
25-29 6.534 6.485 13.019 5.531 5.500 11.031 -1.003 -985 -1.988
30-34 7.682 7.277 14.959 6.234 6.297 12.531 -1.448 -980 -2.428
35-39 7.665 7.164 14.829 6.695 6.692 13.387 -970 -472 -1.442
40-44 6.300 6.132 12.432 7.736 8.022 15.758 1.436 1.890 3.326
45-49 5.352 5.568 10.920 7.818 8.304 16.122 2.466 2.736 5.202
50-54 5.609 6.061 11.670 7.481 7.920 15.401 1.872 1.859 3.731
55-59 5.206 5.656 10.862 6.028 6.612 12.640 822 956 1.778
60-64 5.412 6.236 11.648 4.899 5.771 10.670 -513 -465 -978
65-69 4.500 5.386 9.886 4.924 5.777 10.701 424 391 815
70-74 3.918 5.509 9.427 4.155 5.142 9.297 237 -367 -130
75-79 3.199 5.261 8.460 4.053 5.350 9.403 854 89 943
80-84 1.829 3.284 5.113 2.744 4.104 6.848 915 820 1.735
85-89 961 2.444 3.405 1.529 3.108 4.637 568 664 1.232
90-94 308 1.078 1.386 597 1.571 2.168 289 493 782
95-99 44 223 267 123 417 540 79 194 273
>99 5 30 35 11 63 74 6 33 39

TOTALE 81.500 89.858 171.358 92.217 101.098 193.315 10.717 11.240 21.957

VARIAZIONE
CLASSI D' ETA'

2001 2016

 
Tabella 18 – Classi d’età per genere anni 2001 e 2016  

 
 
 

ANNO
INDICE DI 

VECCHIAIA  
% POP.>74 

ANNI

2006 193,1 11,5
2007 190,8 11,6
2008 184,1 11,4
2009 178,2 11,3
2010 174,0 11,4
2011 173,1 11,4
2012 171,8 11,4
2013 173,3 11,8
2014 173,5 12,0
2015 172,4 12,2

2016 171,7 12,2  
Tabella 19 – Indice di vecchiaia e percentuale grandi anziani anni 2006-2016 

 
 
 

ANNO
INDICE DI 

DIPENDENZA  
TOTALE

INDICE DI 
DIPENDENZA  

ANZIANI

INDICE DI 
DIPENDENZA  

GIOVANILE
2006 53,3 35,1 18,2
2007 53,6 35,1 18,4
2008 53,2 34,4 18,7
2009 53,4 34,2 19,2
2010 53,1 33,7 19,4
2011 53,9 34,2 19,2
2012 54,1 34,2 19,9
2013 55,5 35,2 20,3
2014 55,7 35,3 20,4
2015 55,8 35,3 20,5
2016 55,6 35,2 20,5  

Tabella 20 – Indici di dipendenza totale, anziani e giovanile anni 2006-2015 
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M F T M F T
ITALIANI 45,1 48,5 46,9 44,9 48,5 46,8

STRANIERI 30,9 34,7 32,9 30,7 34,4 32,3
TOTALE RESIDENTI 42,8 46,3 44,7 42,8 46,3 44,6

20152016

 
Tabella 21 – Età media anni 2015-2016 

 
 

ANNO 
NASCITA

ETA' M F T

1907 109 0 1 1
1908 108 0 0 0
1909 107 1 0 1
1910 106 0 1 1
1911 105 0 2 2
1912 104 0 6 6
1913 103 3 5 8
1914 102 1 16 17
1915 101 3 13 16
1916 100 3 19 22

11 63 74
1917 99 5 25 30

TOTALE

 
Tabella 22 – Centenari per genere anno 2016 

 
 

 COMPONENTI 2016 %  2016 2015 %  2015  % 2014  % 2013  % 2012

1 37.287 41,0 37.073 41,0 40,8 40,4 41,4
2 25.272 27,8 25.016 27,7 27,8 28,2 27,8
3 15.106 16,6 15.209 16,8 16,9 17,0 16,8
4 9.994 11,0 9.841 10,9 10,9 10,8 10,6
5 2.374 2,6 2.325 2,6 2,6 2,5 2,5

 > 5 904 1,0 885 1,0 1,0 1,0 0,9

   TOTALE 90.937 100,0 90.349 100,0 100,0 100,0 100,0  
Tabella 23 – Famiglie per numero componenti e percentuale anni 2012-2016 

 
 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

1 2 3 4 5  > 5

%  2016 %  2015  % 2014
 

Grafico 11 – Famiglie per percentuale numero componenti anni 2014-2016 
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NUMERO 
COMPONENTI 

2016 %  2016 %  2015 %  2014 %  2013 %  2012

1 5.290 44,1 43,5 42,2 41,0 46,2
2 2.141 17,9 17,9 18,4 18,9 17,8
3 1.880 15,7 16,1 16,1 16,2 14,5
4 1.573 13,1 13,1 13,5 13,6 12,4
5 685 5,7 5,9 6,1 6,3 5,6

> 5 419 3,5 3,5 3,8 4,0 3,5
   TOTALE 11.988 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

Tabella 24 – Famiglie straniere per percentuale numero componenti anni 2012-2016 
 
 
 

CELIBI CONIUGATI
GIA' 

CONIUGATI
VEDOVI TOTALE NUBILI CONIUGATE

GIA' 
CONIUGATE

VEDOVE TOTALE

0-4 4.318 0 0 0 4.318 4.120 0 0 0 4.120
5-9 4.537 0 0 0 4.537 4.296 0 0 0 4.296

10-14 4.169 0 0 0 4.169 3.996 0 0 0 3.996
15-19 4.131 1 0 0 4.132 3.861 9 0 0 3.870
20-24 4.458 45 0 0 4.503 3.951 213 2 0 4.166
25-29 5.017 507 7 0 5.531 4.315 1.151 30 4 5.500
30-34 4.216 1.985 31 2 6.234 3.320 2.870 88 19 6.297
35-39 3.426 3.159 102 8 6.695 2.581 3.853 236 22 6.692
40-44 3.021 4.470 224 21 7.736 2.504 5.090 377 51 8.022
45-49 2.379 5.024 393 22 7.818 1.903 5.589 688 124 8.304
50-54 1.613 5.306 517 45 7.481 1.466 5.470 793 191 7.920
55-59 991 4.513 444 80 6.028 989 4.679 647 297 6.612
60-64 603 3.855 321 120 4.899 652 4.107 548 464 5.771
65-69 457 4.014 256 197 4.924 472 4.035 393 877 5.777
70-74 327 3.403 154 271 4.155 353 3.293 265 1.231 5.142
75-79 317 3.174 107 455 4.053 399 2.682 198 2.071 5.350
80-84 196 2.055 34 459 2.744 326 1.376 98 2.304 4.104
85-89 79 1.014 19 417 1.529 268 503 52 2.285 3.108
90-94 36 288 4 269 597 152 120 20 1.279 1.571
95-99 7 52 0 64 123 41 12 6 358 417
>99 0 2 0 9 11 7 0 1 55 63

TOTALE 44.298 42.867 2.613 2.439 92.217 39.972 45.052 4.442 11.632 101.098

MASCHI FEMMINE
CLASSI D'ETA'

 
Tabella 25 – Residenti per classi d’età, genere e stato civile anno-2016 

 
 
 

   QUARTIERE RESIDENTI
SUPERFICIE 

kmq.
Densità

  1 - Parma Centro 19.740 2,5 7.991,9
  2 - Oltretorrente 8.431 1,1 7.461,1
  3 - Molinetto 18.693 9,5 1.973,9
  4 - Pablo 15.185 2,0 7.708,1
  5 - Golese 9.752 47,8 203,9
  6 - San Pancrazio 10.073 22,9 440,6
  7 - S. Leonardo 19.621 4,4 4.419,1
  8 - C.S. Martino 6.279 37,9 165,8
  9 - Lubiana 26.087 22,2 1.174,0
10 - San Lazzaro 10.842 30,4 357,0
11 - Cittadella 23.805 23,7 1.002,7
12 - Montanara 13.584 2,5 5.369,2
13 - Vigatto 11.223 53,7 209,2

TOTALE 193.315 260,5 742,0  
Tabella 26 – Residenti per quartiere anno 2016 
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Anno % Stranieri Anno % Stranieri 

Nascita M F T M F T M F T su Totale Nascita M F T M F T M F T su Totale

0 2016 598 554 1.152 237 249 486 835 803 1.638 29,7 56 1960 1.153 1.168 2.321 118 220 338 1.271 1.388 2.659 12,7

1 2015 616 594 1.210 247 200 447 863 794 1.657 27,0 57 1959 1.090 1.142 2.232 104 180 284 1.194 1.322 2.516 11,3

2 2014 617 602 1.219 239 232 471 856 834 1.690 27,9 58 1958 1.068 1.018 2.086 82 207 289 1.150 1.225 2.375 12,2

3 2013 651 632 1.283 228 220 448 879 852 1.731 25,9 59 1957 1.020 1.077 2.097 93 177 270 1.113 1.254 2.367 11,4

4 2012 665 609 1.274 220 228 448 885 837 1.722 26,0 60 1956 980 1.047 2.027 70 184 254 1.050 1.231 2.281 11,1

5 2011 689 642 1.331 177 231 408 866 873 1.739 23,5 61 1955 960 1.011 1.971 54 160 214 1.014 1.171 2.185 9,8

6 2010 715 647 1.362 236 198 434 951 845 1.796 24,2 62 1954 935 1.044 1.979 52 146 198 987 1.190 2.177 9,1

7 2009 706 737 1.443 196 188 384 902 925 1.827 21,0 63 1953 893 974 1.867 50 114 164 943 1.088 2.031 8,1

8 2008 698 654 1.352 200 143 343 898 797 1.695 20,2 64 1952 864 978 1.842 41 113 154 905 1.091 1.996 7,7

9 2007 742 689 1.431 178 167 345 920 856 1.776 19,4 65 1951 894 954 1.848 31 91 122 925 1.045 1.970 6,2

10 2006 697 655 1.352 157 150 307 854 805 1.659 18,5 66 1950 928 1.060 1.988 32 99 131 960 1.159 2.119 6,2

11 2005 699 697 1.396 139 140 279 838 837 1.675 16,7 67 1949 866 1.073 1.939 28 81 109 894 1.154 2.048 5,3

12 2004 704 687 1.391 115 134 249 819 821 1.640 15,2 68 1948 1.049 1.157 2.206 35 57 92 1.084 1.214 2.298 4,0

13 2003 735 633 1.368 134 128 262 869 761 1.630 16,1 69 1947 1.037 1.153 2.190 24 52 76 1.061 1.205 2.266 3,4

14 2002 655 653 1.308 134 119 253 789 772 1.561 16,2 70 1946 992 1.202 2.194 13 44 57 1.005 1.246 2.251 2,5

15 2001 645 660 1.305 151 103 254 796 763 1.559 16,3 71 1945 727 889 1.616 15 26 41 742 915 1.657 2,5

16 2000 691 645 1.336 166 113 279 857 758 1.615 17,3 72 1944 783 992 1.775 14 34 48 797 1.026 1.823 2,6

17 1999 671 688 1.359 113 145 258 784 833 1.617 16,0 73 1943 790 940 1.730 7 30 37 797 970 1.767 2,1

18 1998 682 635 1.317 162 118 280 844 753 1.597 17,5 74 1942 803 967 1.770 11 18 29 814 985 1.799 1,6

19 1997 670 630 1.300 181 133 314 851 763 1.614 19,5 75 1941 795 1.046 1.841 19 21 40 814 1.067 1.881 2,1

20 1996 655 612 1.267 215 152 367 870 764 1.634 22,5 76 1940 851 1.117 1.968 16 24 40 867 1.141 2.008 2,0

21 1995 675 639 1.314 220 184 404 895 823 1.718 23,5 77 1939 820 1.062 1.882 9 19 28 829 1.081 1.910 1,5

22 1994 616 625 1.241 240 215 455 856 840 1.696 26,8 78 1938 801 1.123 1.924 11 12 23 812 1.135 1.947 1,2

23 1993 648 590 1.238 249 212 461 897 802 1.699 27,1 79 1937 716 913 1.629 15 13 28 731 926 1.657 1,7

24 1992 703 680 1.383 282 257 539 985 937 1.922 28,0 80 1936 622 861 1.483 7 19 26 629 880 1.509 1,7

25 1991 772 695 1.467 241 262 503 1.013 957 1.970 25,5 81 1935 636 877 1.513 8 19 27 644 896 1.540 1,8

26 1990 787 775 1.562 286 307 593 1.073 1.082 2.155 27,5 82 1934 518 839 1.357 4 6 10 522 845 1.367 0,7

27 1989 780 768 1.548 309 321 630 1.089 1.089 2.178 28,9 83 1933 487 738 1.225 3 5 8 490 743 1.233 0,6

28 1988 863 825 1.688 332 367 699 1.195 1.192 2.387 29,3 84 1932 455 731 1.186 4 9 13 459 740 1.199 1,1

29 1987 819 808 1.627 342 372 714 1.161 1.180 2.341 30,5 85 1931 387 719 1.106 7 5 12 394 724 1.118 1,1

30 1986 822 772 1.594 376 391 767 1.198 1.163 2.361 32,5 86 1930 373 703 1.076 3 6 9 376 709 1.085 0,8

31 1985 866 820 1.686 345 379 724 1.211 1.199 2.410 30,0 87 1929 294 647 941 1 4 5 295 651 946 0,5

32 1984 906 855 1.761 382 394 776 1.288 1.249 2.537 30,6 88 1928 243 534 777 2 4 6 245 538 783 0,8

33 1983 856 883 1.739 360 414 774 1.216 1.297 2.513 30,8 89 1927 218 483 701 1 3 4 219 486 705 0,6

34 1982 926 976 1.902 395 413 808 1.321 1.389 2.710 29,8 90 1926 182 402 584 1 2 3 183 404 587 0,5

35 1981 912 882 1.794 368 370 738 1.280 1.252 2.532 29,1 91 1925 135 379 514 2 0 2 137 379 516 0,4

36 1980 899 963 1.862 378 357 735 1.277 1.320 2.597 28,3 92 1924 118 324 442 0 0 0 118 324 442 0,0

37 1979 984 935 1.919 379 337 716 1.363 1.272 2.635 27,2 93 1923 96 250 346 0 1 1 96 251 347 0,3

38 1978 991 1.021 2.012 348 360 708 1.339 1.381 2.720 26,0 94 1922 63 212 275 0 1 1 63 213 276 0,4

39 1977 1.129 1.126 2.255 307 341 648 1.436 1.467 2.903 22,3 95 1921 41 183 224 0 1 1 41 184 225 0,4

40 1976 1.104 1.149 2.253 325 349 674 1.429 1.498 2.927 23,0 96 1920 49 105 154 1 0 1 50 105 155 0,6

41 1975 1.277 1.273 2.550 311 331 642 1.588 1.604 3.192 20,1 97 1919 16 57 73 0 0 0 16 57 73 0,0

42 1974 1.268 1.325 2.593 315 341 656 1.583 1.666 3.249 20,2 98 1918 11 46 57 0 0 0 11 46 57 0,0

43 1973 1.297 1.339 2.636 262 289 551 1.559 1.628 3.187 17,3 99 1917 5 25 30 0 0 0 5 25 30 0,0

44 1972 1.315 1.330 2.645 262 296 558 1.577 1.626 3.203 17,4 100 1916 3 19 22 0 0 0 3 19 22 0,0

45 1971 1.311 1.468 2.779 215 248 463 1.526 1.716 3.242 14,3 101 1915 3 12 15 0 1 1 3 13 16 6,3

46 1970 1.333 1.374 2.707 266 261 527 1.599 1.635 3.234 16,3 102 1914 1 16 17 0 0 0 1 16 17 0,0

47 1969 1.368 1.371 2.739 231 261 492 1.599 1.632 3.231 15,2 103 1913 3 5 8 0 0 0 3 5 8 0,0

48 1968 1.369 1.373 2.742 224 280 504 1.593 1.653 3.246 15,5 104 1912 0 6 6 0 0 0 0 6 6 0,0

49 1967 1.325 1.423 2.748 176 245 421 1.501 1.668 3.169 13,3 105 1911 0 2 2 0 0 0 0 2 2 0,0

50 1966 1.394 1.402 2.796 172 232 404 1.566 1.634 3.200 12,6 106 1910 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0,0

51 1965 1.338 1.438 2.776 167 225 392 1.505 1.663 3.168 12,4 107 1909 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0,0

52 1964 1.431 1.383 2.814 163 229 392 1.594 1.612 3.206 12,2 108 1908 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

53 1963 1.331 1.289 2.620 126 212 338 1.457 1.501 2.958 11,4 109 1907 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0,0

54 1962 1.243 1.265 2.508 116 245 361 1.359 1.510 2.869 12,6

55 1961 1.188 1.209 2.397 112 214 326 1.300 1.423 2.723 12,0

Stranieri Totale
Età

Italiani

77.822 84.888 162.710TOTALE

Totale
Età

Italiani Stranieri

14.395 16.210 30.605 92.217 101.098 193.315 15,8

Tabella 27 – Residenti per genere, cittadinanza ed età anno 2016 
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UNIONE EUROPEA M F T AFRICA M F T
AUSTRIA 9 10 19 1 ALGERIA 79 53 132
BELGIO 35 36 71 2 ANGOLA 7 6 13
BULGARIA 80 89 169 3 BENIN (DAHOMEY) 8 3 11
CECA,  Rep. 3 12 15 4 BURKINA FASO (ALTO VOLTA) 60 26 86
CIPRO 1 3 4 5 BURUNDI 5 1 6
DANIMARCA 12 7 19 6 CAMERUN 387 342 729
ESTONIA 3 6 9 7 CAPO VERDE 9 15 24
FINLANDIA 1 4 5 8 CIAD 1 2 3
FRANCIA 105 140 245 9 CONGO REPUBBLICA 2 2 4
GERMANIA 35 69 104 10 CONGO REP. DEM. (ZAIRE) 18 21 39
GRECIA 50 54 104 11 COSTA D'AVORIO 449 443 892
IRLANDA 11 9 20 12 EGITTO 82 37 119
LETTONIA 10 35 45 13 ERITREA 70 79 149
LITUANIA 9 27 36 14 ETIOPIA 121 181 302
LUSSEMBURGO 2 2 15 GABON 4 2 6

MALTA 1 4 5 16 GAMBIA 70 2 72
OLANDA 11 14 25 17 GHANA 599 500 1099
POLONIA 59 157 216 18 GUINEA 64 14 78
PORTOGALLO 42 34 76 19 GUINEA BISSAU 8 8
REGNO UNITO 67 64 131 20 KENIA 6 6 12
ROMANIA 1491 2237 3728 21 LIBERIA 21 3 24
SLOVACCHIA, Rep. 5 22 27 22 LIBIA 8 3 11
SLOVENIA 1 3 4 23 MADAGASCAR 1 1 2
SPAGNA 78 111 189 24 MALI 118 25 143
SVEZIA 5 10 15 25 MAROCCO 625 604 1229
UNGHERIA 22 42 64 26 MAURITANIA 3 2 5

TOTALE 2148 3199 5347 MAURITIUS 8 12 20
PAESI EUROPEI EXTRA UE M F T MOZAMBICO 1 1

ALBANIA 1375 1222 2597 1 NIGER 3 3
BIELORUSSIA 7 35 42 2 NIGERIA 769 779 1548

BOSNIA-ERZEGOVINA 17 17 34 3 RUANDA 3 2 5
CROAZIA 98 40 138 4 SENEGAL 444 161 605
KOSOVO 38 27 65 5 SIERRA LEONE 4 1 5
MACEDONIA 44 46 90 6 SOMALIA 39 9 48
MOLDOVA 1579 2900 4479 7 SUDAFRICA 6 4 10
MONTENEGRO 4 3 7 8 SUDAN 51 29 80
NORVEGIA 1 1 9 TANZANIA 8 1 9
RUSSIA FEDERAZ. 41 190 231 10 TOGO 35 18 53
SERBIA 14 21 35 11 TUNISIA 960 561 1521
SVIZZERA 7 10 17 12 UGANDA 1 6 7
TURCHIA 21 14 35 13 TOTALE 5156 3957 9113
UCRAINA 247 1029 1276 14 AMERICA M F T

TOTALE 3493 5554 9047 ARGENTINA 10 19 29
ASIA M F T BOLIVIA 1 3 4

AFGHANISTAN 39 1 40 1 BRASILE 66 151 217
ARMENIA 4 4 2 CANADA 8 4 12
BANGLA DESH 129 34 163 3 CILE 12 14 26
CINA, Rep. Popolare 421 441 862 4 COLOMBIA 78 118 196
COREA DEL SUD 10 9 19 5 COSTARICA 2 2
FILIPPINE 1190 1347 2537 6 CUBA 35 69 104
GEORGIA 3 14 17 7 DOMINICA 15 16 31
GIAPPONE 18 32 50 8 DOMINICANA REPUBBLICA 115 191 306
GIORDANIA 10 8 18 9 ECUADOR 96 115 211
INDIA 471 300 771 10 EL SALVADOR 2 9 11
INDONESIA 9 5 14 11 GUYANA 7 6 13
IRAN 30 29 59 12 HAITI 4 1 5
IRAQ 18 4 22 13 HONDURAS 2 2
ISRAELE 25 11 36 14 MESSICO 4 12 16
KAZATKISTAN 3 3 15 PARAGUAY 17 27 44
KIRGHIZISTAN 4 4 16 PERU' 151 210 361
KUWAIT 1 2 3 17 STATI UNITI D'AMERICA 17 24 41
LIBANO 73 22 95 18 URUGUAY 3 5 8
MALAYSIA 2 2 4 19 VENEZUELA 14 25 39
PAKISTAN 370 94 464 20 TOTALE 655 1023 1678
PALESTINA 3 3 21 OCEANIA M F T
SINGAPORE 1 1 22 AUSTRALIA 2 3 5
SIRIA 29 21 50 23 NUOVA ZELANDA 2 1 3
SRI LANKA (CEYLON) 76 50 126 24 TOTALE 4 4 8
THAILANDIA 4 23 27 25 APOLIDE 1 1
UZBEKISTAN 5 8 13 26 TOTALE 1 1
VIETNAM 4 4 27
YEMEN 2 2 28 M F T

TOTALE 2938 2473 5411 14395 16210 30605
TOTALE STRANIERI

 
Tabella 28 – Stranieri per genere e cittadinanza al 31.12.2016 
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GLOSSARIO: 

 

Anagrafe della popolazione: il sistema continuo di registrazione della popolazione residente. Viene 
continuamente aggiornata tramite iscrizioni per nascita da genitori residenti nel comune, 
cancellazioni per morte di residenti ed iscrizioni/cancellazioni per trasferimento di residenza da/per 
altro comune o da/per l’estero. 
 

Popolazione residente: chi dimora abitualmente nell’ambito del territorio comunale, cioè le persone 
regolarmente iscritte negli archivi anagrafici, siano essi italiani o stranieri. 
 
Stranieri residenti: quanti risultano regolarmente iscritti in anagrafe aventi cittadinanza diversa da 
quella italiana. 
 
Tasso di natalità: rapporto tra il numero dei nati vivi nel corso dell’anno e la popolazione residente, 
moltiplicato per 1000. 
 
Tasso di mortalità: rapporto tra il numero dei deceduti nel corso dell’anno e la popolazione 
residente, moltiplicato per 1000. 
 

Indice di vecchiaia: rapporto percentuale tra la popolazione anziana di età superiore a 64 anni e la 
popolazione di età inferiore ai 15 anni, stima il grado d’invecchiamento di una popolazione. 
 
Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione che, a causa dell’età, si ritiene non essere attiva, 
cioè dipendente, alla fascia di popolazione che, essendo in attività, dovrebbe provvedere al suo 
sostentamento, pertanto possiede una grande valenza in termini economici e sociali. 
Il numeratore dell’indice è infatti costituito dai giovani fino ai 14 anni e gli anziani oltre i 64 anni, 
mentre il denominatore è formato dalla popolazione di età compresa tra i 15 ed i 64 anni. Spesso 
l’indice di dipendenza è presentato scisso nelle due componenti, ciascuna delle quali indica il carico 
relativo di anziani (indice di dipendenza senile) e giovanissimi (indice di dipendenza giovanile) sulla 
collettività presunta attiva. 
 
Famiglia: insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, adozione, tutela o 
da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso comune. Una famiglia può 
anche essere costituita da una persona sola. 
 
Famiglia straniera: famiglia con intestatario di scheda anagrafica straniero. 


